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   KẾ HOẠCH 

Phát động Cuộc thi sáng tác ca khúc về Bình Thuận nhân dịp 

 kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận  

(19/4/1975 - 19/4/2025) 

 

Căn cứ Kế hoạch số 3842/KH-UBND ngày 15/10/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) gắn với kỷ niệm 50 năm 

Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận (19/4/1975 - 19/4/2025); 

Căn cứ Quyết định số 1859/QĐ-UBND ngày 22/10/2024 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về 

Bình Thuận; 

Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về Bình Thuận ban hành Kế hoạch 

phát động Cuộc thi sáng tác ca khúc về Bình Thuận nhân dịp kỷ niệm 50 năm 

Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận (19/4/1975 - 19/4/2025) (sau đây viết 

tắt là Cuộc thi), với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Nhằm phát động Cuộc thi đến các nhạc sĩ chuyên nghiệp và 

không chuyên trong và ngoài tỉnh sáng tác những tác phẩm mới về quê hương 

Bình Thuận. Đồng thời, thông qua Cuộc thi để lựa chọn những tác phẩm có nội 

dung, chất lượng nghệ thuật cao, thể hiện được nét đặc trưng riêng của tỉnh Bình 

Thuận, bổ sung thêm nhiều tác phẩm mới vào cơ sở dữ liệu các ca khúc hát về 

Bình Thuận. 

2. Yêu cầu: 

- Các tác phẩm tham gia Cuộc thi phải là sáng tác mới, ca ngợi về truyền 

thống lịch sử văn hóa và đặc trưng của vùng đất, con người Bình Thuận; giới 

thiệu tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm lợi thế của tỉnh.  

- Tác phẩm được chọn trao giải thưởng phải đảm bảo cả về chất lượng, 

nội dung, nghệ thuật và có giá trị sử dụng lâu dài. 

II. NỘI DUNG CUỘC THI 

Theo Thể lệ Cuộc thi đính kèm. 

III. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Tháng 10/2024: 

- Ban hành Kế hoạch phát động kèm Thể lệ Cuộc thi. 
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- Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi Cuộc thi trên các phương tiện thông tin 

đại chúng. 

2. Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 15/3/2025: Tiếp nhận và 

tổng hợp các tác phẩm dự thi (thời gian tính theo dấu bưu điện đối với các tác 

phẩm nộp qua đường bưu điện hoặc thời gian lưu trên hệ thống khi gửi tác phẩm 

qua email). 

3. Từ ngày 16/3/2025 đến ngày 30/3/2025: Tổ chức chấm các tác phẩm 

tham gia dự thi và chọn các tác phẩm đạt chất lượng nghệ thuật cao để trao giải 

và trình diễn trong đêm trao giải. 

4. Từ ngày 01/4/2025 đến ngày 15/4/2025: Tổ chức hòa âm, phối khí, 

tập luyện, tổng duyệt các tác phẩm trình diễn trong đêm trao giải. 

5. Ngày 18/4/2025: Công bố trao giải và trình diễn các tác phẩm tiêu biểu. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn sự nghiệp văn hóa năm 2025 cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch; nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo đúng quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức chịu trách nhiệm chủ trì, tham mưu 

Ban Tổ chức triển khai Cuộc thi theo đúng nội dung và thời gian đề ra.  

- Phối hợp với Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Chi hội Nhạc sĩ Việt Nam tại 

Bình Thuận tham mưu Ban Tổ chức thành lập Hội đồng thẩm định (Ban Giám 

khảo) Cuộc thi, là những nhạc sĩ có trình độ chuyên môn và có uy tín trong lĩnh 

vực âm nhạc. 

- Phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện công tác phát động, tuyên 

truyền, giới thiệu về Cuộc thi.  

- Đề xuất giá trị giải thưởng để trao cho các tác giả có tác phẩm đạt giải, 

lấy ý kiến thành viên Ban Tổ chức tổng hợp trình Trưởng Ban Tổ chức quyết 

định. 

- Đăng tải các tác phẩm trên các trang mạng xã hội và phương tiện thông 

tin đại chúng theo quy định của Ban Tổ chức. 

- Tổ chức Lễ trao giải và thực hiện giới thiệu trình diễn những tác phẩm 

tiêu biểu; chuẩn bị giấy chứng nhận, giải thưởng theo quy định. 

- Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo đúng quy định 

hiện hành. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan vận động tài trợ cho Cuộc thi (hỗ 

trợ về công tác tổ chức, giải thưởng, công tác tuyên truyền,...). 
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2. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh: 

- Thông báo đến Hội Văn học nghệ thuật các tỉnh, thành phố phối hợp đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi; vận động hội viên các phân hội âm 

nhạc trực thuộc tích cực sáng tác, gửi tác phẩm tham gia Cuộc thi. 

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai tổ chức Cuộc thi, 

giới thiệu thành phần tham gia Hội đồng thẩm định (Ban Giám khảo) Cuộc thi. 

3. Chi Hội Nhạc sĩ Việt Nam tại Bình Thuận: Thông báo đến Chi hội 

Nhạc sĩ Việt Nam tại các tỉnh, thành phố phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền về Cuộc thi; vận động hội viên chi hội tích cực sáng tác, gửi tác phẩm 

tham gia Cuộc thi. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch thiết lập nội dung thông tin, tuyên truyền Cuộc thi trên các nền tảng 

mạng xã hội do đơn vị quản lý. 

5. Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận: Đẩy mạnh công tác 

thông tin tuyên truyền về nội dung Cuộc thi trên sóng phát thanh - truyền hình 

và trên các nền tảng số do đơn vị quản lý. Tổ chức truyền hình trực tiếp chương 

trình lễ công bố, trao giải và giới thiệu các tác phẩm tiêu biểu của Cuộc thi.  

6. Báo Bình Thuận: Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về nội 

dung Cuộc thi trên Báo Bình Thuận và các website, mạng xã hội do đơn vị quản 

lý; cử phóng viên viết bài, đưa tin trước, tuyên truyền trong thời gian tổ chức 

Cuộc thi.  

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính 

trị - xã hội tỉnh, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố: Tuyên truyền, phát động Cuộc thi tại đơn vị, địa phương mình để 

đông đảo Nhân dân, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động 

được biết, tham gia./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (đ/c Minh); 

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;  

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- BTC Cuộc thi (theo QĐ 1859/QĐ-UBND);  

- Báo Bình Thuận; 

- Đài PTTH Bình Thuận; 

- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; 

- Chi hội Nhạc sĩ Việt Nam tại Bình Thuận; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVXNV, Trang. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Minh 
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